劳动和社会保障部关于在全国技工院校深入学习贯彻胡锦涛

总书记在全国优秀教师代表座谈会上重要讲话精神的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/296/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_296403.htm 劳动和社会保障部关

于在全国技工院校深入学习贯彻胡锦涛总书记在全国优秀教

师代表座谈会上重要讲话精神的通知（劳社部明电[2007]10号

）各省、自治区、直辖市劳动和社会保障厅（局）： 8月31日

，胡锦涛总书记在全国优秀教师代表座谈会上发表重要讲话

，在全社会引起强烈反响。为做好学习贯彻工作，现就有关

问题通知如下： 一、认真学习，深刻领会胡锦涛总书记重要

讲话的精神实质 胡锦涛总书记的重要讲话，内涵深刻，意义

深远，充分肯定了广大教师为教育事业做出的巨大贡献，深

刻阐述了教育在国家发展、民族复兴中的重要地位和作用，

对切实加强教师队伍建设提出了明确要求。这是对全国广大

教师和教育工作者的巨大鞭策，催人奋进，令人鼓舞，体现

了党中央大力实施科教兴国、人才强国战略的坚定决心，体

现了党中央对教育事业的高度重视，体现了党中央对广大教

师和教育工作者的亲切关怀和殷切期望，对于推进新时期教

育改革发展，具有极其重要的意义。技工教育和职业培训是

我国教育体系的重要组成部分，承担着培养各类技能劳动者

的重要任务，各级技工教育和职业培训主管部门、各级各类

技工院校和职业培训机构、广大技工教育工作者和技工院校

教师要以科学发展观为指导，把深入学习贯彻胡锦涛总书记

重要讲话精神作为当前重要任务，深刻领会精神实质，紧密

结合实际，全面贯彻落实。 二、精心组织，掀起学习贯彻胡

锦涛总书记重要讲话精神的高潮 各级劳动保障部门和各级各

类技工院校、职业培训机构要把学习贯彻胡锦涛总书记重要

讲话与今年教师节活动安排相结合，把学习贯彻胡锦涛总书

记重要讲话与落实高技能人才队伍建设工作相结合，把学习

贯彻胡锦涛总书记重要讲话与贯彻落实《就业促进法》、学

习高技能人才楷模工作相结合，精心组织、周密部署，制订

切实可行的学习计划，提出明确的举措和要求。通过组织召

开报告会、学习会、座谈会、研讨会等多种形式，交流学习

体会和心得，切实将党中央的要求转化为推进技工教育和职

业培训改革发展的强大动力。 三、突出重点，切实加强师资

队伍建设 发展技工教育和职业培训事业，师资是关键。各级

劳动保障部门要结合经济发展和产业调整对技能人才培养的

实际需求，制定师资培养规划，建立健全技工教育和职业培

训师资继续教育制度和企业实践制度，大力开展师资提高培

训，加快培养具有创新能力的师资队伍。要完善相关制度机

制，不断提高教师待遇，保障教师收入水平，完善教师医疗

、养老等社会保障。各技工院校和职业培训机构要把加强师

资队伍建设作为学校发展的重要任务，通过多种渠道和方式

发现和选拔优秀师资，鼓励优秀教师参加各种研修、进修、

培训活动，努力改善教师的工作、学习和生活条件，为教师

教书育人创造良好环境。广大技工教育和职业培训教师要深

刻认识自己的神圣职责和重要使命，按照总书记提出的“四

点希望”，树立远大的职业理想，全身心地投入到技工教育

和职业培训事业之中，以职业培训教师特有的人格魅力、学

识魅力、高超的技术技能水平以及卓有成效的工作赢得全社

会的尊重。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com